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Johdanto
Tähän dokumenttiin on koottu lähtötietoja suunnittelu-
periaatteiden taustatiedoksi ja päätöksenteon tueksi. 
Ensimmäisessä osassa kuvataan alueen historiaa ja ny-
kytilannetta, toiseen osaan on koottu suunnittelun taus-
tatietokarttoja.
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TAUSTAA
Kuvaus alueen historiasta ja nykytilanteesta



Historia
Muinaisrannasta pelloksi
Viimeisen jääkauden jälkeen, noin 5 000 eaa, muinainen 
Litorinameri peitti käytännössä koko Helsingin veden alle. 
Jo tällöin Pihlajiston selänne on ollut näkyvissä merestä 
nousevana saarena. Maan hiljalleen noustessa erilli-
set saaret yhdistyivät mantereeksi, jota Vantaanjoki jäi 
halkomaan. Alueen mäet ja niiden ympärillä leviävät laajat 
savikot ovat siis entistä merenpohjaa.

Pysyvämpi asutus Vantaanjoen viljelylaakson alueelle lie-
nee tullut 1200-luvulla. Merkkejä tätä varhaisemmastakin 
maankäytöstä kuitenkin on: siitepölytutkimukset viittaa-
vat alueella harjoitettuun maanviljelyyn ja karjanhoitoon 
ensimmäisen vuosituhannen lopulla rautakaudella.

Jokimaisema oli avointa. Maaston korkeimmilla kohdilla 
sijaitsivat asutuskeskukset, alavat maat olivat yleensä 
viljelyskäytössä. Vanhimmat kylät ja kartanot sijoittuivat 
vesistöjen ääreen tai ensimmäisten maanteiden läheisyy-
teen. 

Viljelymaisemaan asettui uusi elementti, kun Helsinki-Hä-
meenlinna -rautatie linjattiin laakson poikki ja Vantaan-
joen yli vuonna 1862. Rata penkereineen ja rakenteineen 
katkaisi yhtenäisen laaksotilan kahteen osaan. Radan 
rakentamisen jälkeen erityisesti asemanseutujen maan-
käyttö alkoi muuttua, ja asutusta muodostua niiden 
ympärille, erityisesti siinä vaiheessa, kun radan paikallis-
liikenne Helsinkiin alkoi 1880-luvulla.

Näistä varhaisista vaiheista voi Pihlajistossa vielä nähdä 
merkkejä myös paikan päällä. Pihlajalaaksosta voi löytää 
muinaisrantakivikon, ja muinaisrannan eteläpuolinen 
laakso on entistä merenlahtea, jonka savimaita viljeltiin 
vielä 1960-luvulla. Maatilan päärakennus oli nykyisen 
Salpausseläntie 2:n vaiheilla, josta löytyy yhä pihasyreeni 
ja vanhoja omenapuita.

3000 eaa merenpinta oli 20 metriä nykyistä ylempänä. Kartalla erottuu selvästi jo maisematilaa rajaava 
Viikinmäen kallioinen selännejakso. Karttaan on merkitty nykyinen meren alue tummansinisellä ja ajankohdan 
vesialue vaaleansinisellä. Kuva Loci Maisema-arkkitehdit Oy.

24 — Helsingin kaupunki

Viimeisen jääkauden jälkeen noin 10 000 vuotta sitten 
Helsinki oli käytännössä kokonaan veden alla, noin 50 
metriä vedenpinnan alapuolella (kuva 18). Litoriname-
ren ollessa laajimmillaan, noin 5000 eaa, se peitti koko 
Helsingin veden alle. Pihlajiston selänne on jo tällöin ol-
lut merestä noussut saari ja maisemassa näkyvissä.
Maa kohosi alkuun nopeasti.

Kivikaudella ensimmäiset osat selvitysalueelta koho-
sivat meren pinnan yläpuolelle erillisiksi saariksi Van-
taanjokilaakson kohdalla olleen laajan merenlahden
keskellä (kuva 19)1. Pihlajiston selänne muodosti sel-
keästi oman pitkittäisen saaren. Myös muut maisemaa 
rajaavat selänteet alkoivat muodostua. Kapteenskan-
mäen lähistöllä on joitakin kivikautisia esinelöytöjä,
mutta Helsingin kivikautinen asutus keskittyi Mätäjo-
en ja sen kohdalla olleen merenlahden rannoille ja Van-

1 Heikkinen, M. 2017. s.1

taan puolelle.2 Pronssikauden alussa (1500 eaa; 11 m
mpy) Vantaanjoen kohdalla sijaitsi enää kapea meren-
lahti3. Molemmat selvitysalueista olivat jo lähes koko-
naan nousseet merestä (kuva 20).

Tuomarinkylän suurmaiseman piirteet ovat jääkau-
den muotoilemia. Maan vähitellen kohotessa meres-
tä alueen korkeimmat kohdat, Lystikukkula ja lähistön
muut mäet ja kumpareet, nousivat vedestä matalikkoi-
na ja saarina neljän vuosituhannen kuluessa (kuva 21).
Maan noustessa edelleen saaret yhdistyivät mante-
reeksi, jota Vantaanjoki jäi halkomaan. Niin mäet kuin
niiden ympärillä leviävät laajat savikot ovat siis entistä 
merenpohjaa.4

2 Heikkinen, M. 2017. s1
3 Heikkinen, M. 2017. s.1-2
4 Perälä ym. 2011. s. 11

Jokilaakson maiseman kehittyminen

Kuva 18. Jääkauden jälkeen syntynyt Litorinameri peitti käytännös-
sä koko Helsingin ja veden alle. Pihlajiston selänne erottuu kartas-
sa omina saarinaan.

Kuva 19. 3000 eaa merenpinta oli 20 metriä nykyistä ylempänä (kuva 
yllä). Kartalla erottuvat selvästi jo Tuomarinkylän kartanonmäki sekä
Närekallio ja maisematilaa rajaava Viikinmäen kallioinen selänne-
jakso. Joen ja kallioselänteen solmukohtaan syntyi Vanhankaupun-
ginkoski ja paljon myöhemmin vuonna 1550 joen ja meren yhtymä-
kohtaan perustettiin Helsingfors. Nimen sana fors viittaa koskeen.
Karttaan on merkitty nykyinen meren alue tummansinisellä ja ajan-
kohdan vesialue vaaleansinisellä.

Lähde: 
Pukinmäen jokivarsi ja Pihlajiston ranta-alueet, Maisematilallinen 
analyysi ja -historiaselvitys, Loci Maisema-arkkitehdit Oy, 6.7.2023 



Metsälähiöiden aikakausi
Suomessa sana ”lähiö” yleistyi tarkoittamaan kiinteästä 
kaupunkirakenteesta erilleen rakennettua, varsinaisesta 
kaupungista riippuvaista asuntoaluetta, jonka olemassa-
olo perustui kaupungin työpaikkoihin ja palveluihin sekä 
joukkoliikenneyhteyksiin. Lähiöitä rakennettiin Suomessa 
1950-luvulta vuosisadan loppupuolelle saakka. Niiden 
suunnittelussa käytetyt periaatteet vaihtuivat nopeaan 
tahtiin. Luonnonläheisistä metsäkaupungeista siirryttiin 
suorakulmaisiin ruutuasemakaavoihin ja edelleen tiivii-
siin kompaktikaupunkeihin.

Lähiöperiaatteen mukaiset uudet asuinalueet rakennet-
tiin useimmiten metsämaastoon. Tällaista asumalähiön 
sovellusta nimitettiin myöhemmin metsäkaupungiksi. 
Rakennukset ja kadut sijoitettiin luonnon muotoja seura-
ten. Tärkeä ja usein ilmaistu pyrkimys oli asunnon yhteys 
luontoon sekä talojen väljä sijoittelu suhteessa toisiinsa. 
Rakennusten rajaaman kiinteän katu- ja pihatilan korva-
sivat avoimet metsiköt ja niityt. 

Metsäkaupunkien rakentaminen keskustojen ulkopuolel-
le hajotti kaupunkien yhdyskuntarakennetta. Asuinalueil-
le tuli verraten vähän asukkaita, mutta niille kaavoitettiin 
ja rakennettiin silti kaupallisia ja julkisia peruspalveluita, 
kuten päiväkoti ja koulu. Työpaikkoja ei lähiöihin raken-
nettu. Yksityisautoilu kasvoi, koska joukkoliikenteen 
järjestäminen ei vielä ollut riittävän tehokasta.

Pihlajamäki
Pihlajiston läntisen naapuri, Pihlajamäen, asemakaa-
va laadittiin vuosina 1959-1964. Tavoitteena oli tuottaa 
modernein mukavuuksin varustettuja kohtuuhintaisia 
asuntoja teollisten tuotantomenetelmien ja joustavan 
standardisoinnin avulla. 

Arkkitehti Olli Kivisen asemakaava edusti niin kutsuttua 
keuhkokaavio-periaatetta ja 1960-luvun metsäkaupun-
ki-ideologiaa. Alue ilmensi suurveistosmuotojen estetiik-
kaa; SATOn tornitaloista avautuvat panoraamamaiset 
näkymät yli kaupungin, ja nelikerroksiset ylipitkät lamellit 
muodostavat metsäistä rinnettä rajaavan muurin. 

HAKAn alueen tunnusomaisena piirteenä ovat suuret, 
kolmikerroksisten lamellien rajaamat U:n muotoiset met-
säpihat. Alueen valmistuttua metsäkaupunki-ideologia ja 
koko alue joutui voimakkaan kritiikin kohteeksi. Myö-
hemmin alueen arvo on tunnistettu, ja Pihlajamäki onkin 
Suomen ensimmäinen elementtilähiö, joka on suojeltu 
asemakaavalla (2008).

Lähteet: 
Museoviraston verkkojulkaisuja, Asumalähiörakentaminen 1900-luvun 
jälkipuolella, Pekka Pakkala 
Docomomo

Viistoilmakuva vuodelta 1970 Lahdentien (nykyisen Lahdenväylän) kohdalta pohjoiseen kohti Pihlajamäkeä. Etualalla vasemmalla 
Salpausseläntie 4-8 ja 3-9 valmistumisvaiheessa olevia kerrostaloja Pihlajistossa. Oikealla Pihlajamäentie. Kuva Simo Rista, HKM.



Rakentaminen teollistuu ja ruutukaava palaa
Yhteiskunnan rakennemuutos ja siihen liittynyt väestön 
muuttoliike maaseudulta taajamiin kiihtyi 1960-luvul-
la. Vaikka lähiörakentaminen nähtiin laajalti tärkeänä 
edistysaskeleena asuntotarpeen tyydyttämiseksi, ryhtyi 
erityisesti arkkitehtikunnan nuorempi polvi yhteiskun-
tatieteilijöiden säestämänä kritisoimaan metsälähiöi-
den sekavaksi koettua asemakaavallista sommittelua. 
Asuinalueiden varjopuolet – puutteellinen palvelutaso 
ja pitkät etäisyydet sekä paikoin esiintyneet sosiaaliset 
ongelmat – katsottiin epäkaupunkimaisen rakentamista-
van syyksi.

Lähiöiden toiminnallisten ja sosiaalisten puutteiden 
esiintuominen nosti vastapainoksi tavoitteen tiiviis-
tä, kaupunkimaisesta ympäristöstä. Tähän uskottiin 
päästävän entistä tiiviimmän rakentamisen ja kaupun-
kirakenteen suorakulmaisen koordinaatiston avulla. 
Järjestelmällinen ruutukaava korvasi maastolähtöisen 
rakennustavan. Korttelirakennetta perusteltiin myös 
sosiologisin näkökohdin.  

Ruutukaavasuunnittelun voittokulku oli 1960-luvun 
puolivälissä nopeaa. Kasvavan liikenteen virtoja huomi-
oivan ja ihmisten kohtaamisia edistävän ruutukaavan oli 
tarkoitus korjata niitä ongelmia, joita Asemakaavaopin 
mukainen puutarhakaupunkisuunnittelun nähtiin tuotta-
neen; eristäytyneitä, hierarkkisesti eriarvoisia ja toimin-
nallisesti sekavia epäkaupunkiympäristöjä.

Rakennusteollisuus panosti samalla voimakkaasti ra-
kennusosien standardointiin ja elementtirakentamiseen. 
Uudet kaavoitusihanteet sopivat harvinaisen hyvin myös 
rakennustuotannon rationalisointipyrkimyksiin. 

Aluerakentaminen
Kaupungistuminen saavutti huippuvauhtinsa 1960- ja 
1970-lukujen vaihteessa. Kunnilla ei aina ollut valmiutta 
vastata tilanteen vaatimuksiin, ei tontteja asuntora-
kentamiseen eikä suunnittelijoita kaavoittamaan niitä. 
Rakennusliikkeet käyttivät tilannetta hyväkseen hank-
kimalla alueita sieltä, missä maa-alueita halvimmalla 

oli tarjolla ja laadituttamalla niille suunnitelmat. Luotiin 
erityinen aluerakentamismenettely, jossa kunta lupasi 
kaavoittaa tietyn kerrosalamäärän rakennusliikkeen 
omistamalle alueelle ja tämä vastaavasti sitoutui raken-
tamaan asunnot, palvelut ja kunnallistekniikan sovitun 
aikataulun mukaisesti. Kunta saisi haltuunsa kadut, 
puistot ja julkisten rakennusten tontit.

Kompaktikaupunki - kontaktikaupunki
1970-luvulle tultaessa tavoitteeksi oli muodostunut teho-
kas ja taloudellinen rakentaminen, kompaktikaupunki. 
Tässä tarkoituksessa tutkittiin erityisesti erilaisia ruutu-
korttelimalleja, joissa muuttujina olivat rakennuskorkeu-
det, rakennusten väliset etäisyydet, pihojen aurinkoisuus 
ja vapaa-alan määrä sekä liikenne- ja pysäköintiratkai-
sut. Näiden perusteella – ikään kuin tieteellisellä tark-
kuudella – määräytyi myös ympäristön esteettinen laatu.

Ihmisten kohtaamismahdollisuudet tuli maksimoida 
luomalla selkeää, jäsenneltyä kävely-ympäristöä ja 
tiivistä kaupunkirakennetta, liikennesuunnittelija Pentti 
Murolen sanoin “kontaktikaupunki = kompaktikaupunki”. 
Koska paikoitukseen vaadittiin aikakauden standardeilla 
runsaasti tilaa, suunniteltiin kaupunkirakenne kahteen 
tasoon: paikoitusta alatasoon ja jalankulkua kannen 
päälle.

Tunnettuja, toteutuneita esimerkkejä kompaktikaupun-
geista ovat muun muassa Jyväskylän Kortepohja, Van-
taan Koivukylä, Espoon Matinkylä ja Helsingin Siltamäki, 
Merihaka ja Itä-Pasila. Suunnitelmille oli tyypillistä ruutu-
kaavaan nojaava rationalistinen suunnittelu, metsälähi-
öitä korkeampi aluetehokkuus, kahteen tai useampaan 
tasoon sijoittuvat liikennejärjestelyt ja katetut, säältä 
suojassa olevat julkiset ympäristöt. 

Lähteet: 
Museoviraston verkkojulkaisuja, Asumalähiörakentaminen 1900-luvun 
jälkipuolella, Pekka Pakkala 
Docomomo
1970-luvun lähiökeskusta rakennettuna kulttuuriympäristönä, 
Kompaktikaupunki Jyväskylän Huhtasuolla, Hanna Tyvelä, Jyväskylän 
yliopisto, 2016
Elävä kompaktikaupunki, kohtaamisen mahdollisuudet 70-lukulaisessa 
kaupunkitilassa, Erno Laakso, 2015, Aalto-yliopisto



Pihlajamäkeläisten hiihtomaastot
Pihlajamäen asuinalue rakennettiin 1960-luvun puolivä-
lissä. Tässä vaiheessa Pihlajiston alue oli vielä rakenta-
matonta. Kolmea puista asuinrakennusta lukuun otta-
matta alue oli rakentamatonta, ulkoilukäytössä olevaa 
vapaa-aluetta, jolla kulki valaistu ulkoilureitti. Pihlajamäen 
uuden metsälähiön asukkaat ulkoilivat ja hiihtivät Pihlajis-
ton kallioisessa metsämaastossa. Alueen pohjoisosassa 
oli jopa laskettelurinne. 

Rata ja moottoritie
1920-luvun alussa Sörnäisten öljysatama päätettiin 
siirtää Herttoniemeen, jonne uusi ratayhteys vedettiin 
Oulunkylästä Viikin ja tulevan Pihlajiston kautta. 1960-lu-
vulta alkaen liikenne radalla väheni, mutta vielä 1977 
rakennettiin radalta yhteys Roihupellon metrovarikolle. 
Satamaradan kautta on kuljetettu aikanaan kaikki metro-
junat. Herttoniemen satama suljettiin 1992, metron huol-
toyhteys siirrettiin Vuosaareen vuonna 2012, ja viimeiset 
raiteet purettiin pois 2014.

Vuonna 1969 Lahdenväylän ensimmäinen osuus rakentui 
Pihlajiston ja Viikin peltojen väliin.

Pihlajisto, suunnittelusta muuttoon ennätys-
ajassa?
Kaupunginhallitus asetti keväällä 1967 Helsingin väes-
tötavoitteeksi 600 000 asukasta vuodelle 1980. Tästä 
seurasi huomattava maankäytön tehostamispyrkimys 
kaupungin alueella. Yleiskaavaluonnoksessa (1968-10-31, 
keskeneräinen) Pihlajamäen ja Herttoniemen teollisuus-
radan väliin todettiin mahtuvan uutta rakentamista. 

Alue oli vuoden 1960 yleiskaavaehdotuksessa merkitty 
viheralueeksi. Sinne päätettiin tuottaa 100 000 kerros-
neliötä tiiviisti ja mahdollisimman nopeasti. Apuun tulivat 
Sato ja Polar. Ne halusivat vaihtaa maitaan Kirkkonum-
melta ja Vantaalta Pihlajiston rakennusoikeuksiin. Vuon-
na 1969 syntyi sopimus, jossa Sato sai kolme neljäsosaa 
Pihlajiston 100 000 kerrosneliöstä, kaupunki jätti itsel-
leen loput. Ehtona oli, että Sato aloittaisi ensimmäiset 
talot samana vuonna.

Asemakaavan teko aloitettiin huhtikuussa 1969. Koska oli 
kiire, työ annettiin konsultille eli Oy Kaupunkisuunnittelu 

Lähteet: 
Museoviraston verkkojulkaisuja / Docomomo 
Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto (1974). Seurantatutkimus 
Pihlajistosta. Seurantaprojekti 1.4.1974. Kansliaosasto, julkaisuja B:4/74
Monttu auki -tapahtuman paneelikeskustelu 26.8.2023 
Viikinmäen-Pihlajiston kotikaupunkipolku

Viikintie nähtynä pienlentokoneesta Pihlajiston suunnalta vuonna 1970. Etualalla vasemmalla Salpausseläntie 4-8 valmistumisvaiheessa 
olevat kerrostalot. Oikealla Lahdentien (nykyisen Lahdenväylän) ylittävä Herttonimen satamarata. Keskellä vasemmalta Helsingin yliopiston 
Viikin maataloustieteelliset laitokset, Latokartano ja koetila. Taustalla vasemmalla Myllypuron vesitorni. Kuva Simo Rista, HKM.



Ab / arkkitehtuuritoimisto Pentti Riihelälle. Asemakaa-
vaehdotus oli valmis heinäkuussa. Koska oli kiire, kaikkia 
lausuntojakaan ei odotettu. Valtuusto hyväksyi ensimmäi-
sen asemakaavan syyskuussa, ja rakentaminen alkoi mi-
nisteriön poikkeusluvalla marraskuussa. Rakentaminen 
aloitettiin aloituskorttelin asemakaavan ja kaavarungon 
pohjalta. Lopullinen asemakaava valmistui 1970.

Kaupunki teetti itse neljäsosan Pihlajistosta vuokra-asun-
noiksi ja Sato loput omistusasunnoiksi. Kerrostaloja 
tuotettiin liukuhihnalta mallipiirustuksia käyttäen, koska 
aikaa ei ollut talokohtaiseen suunnitteluun. Alueen 
reunoille tuli muutamia rivitaloja. Ensimmäiset asukkaat 
muuttivat Pihlajistoon vuoden 1970 lokakuussa. Kauppa-
keskuksen piti valmistua 1971 lopussa, mutta se viivästyi 
puolellatoista vuodella. Syynä oli, että kaupungin viras-
tojen välille syntyi kiistaa nuorisotilojen sijoittamisesta. 
Lopulta nuorisotiloja ei tehty lainkaan. Liikerakennus 
valmistui vuonna 1973, ja täydentävät liikenneyhteydet 
toteutettiin myöhemmin, samoin Pihlajalaakson puisto ja 
koulu, jotka rakennettiin 1979.

Pihlajistoon ei osoitettu työpaikkoja vähäisen palveluihin 
ja huoltoon liittyvän työpaikkamäärän lisäksi. Alueen työ-
paikkatarvetta katsottiin tyydyttävän Malmin aluekeskus 
ja teollisuusalueet, Viikin teollisuusalue sekä Helsingin 
yliopiston Viikin laitokset. Salpausseläntie 3:ssa oli alun 
perin Wärtsilän työsuhdeasuntoja. Pihlajamäen asema-
kaavallisen kehittelytyön yhteydessä Pihlajistontien ja 
Lahdentien väliin ehdotettiin pienteollisuustaloa. Aluetta 
ei kuitenkaan tuolloin asemakaavoitettu. 

Pihlajiston asemakaavalliset tavoitteet
Asuntotuotanto-ohjelman perusteella alueelle oli tarkoi-
tus rakentaa 100 000 m2 asuntokerrosalaa. Asunto-oh-
jelmakomitea totesi tämän edellyttävän maankäyttöä, 
joka on huomattavasti tehokkaampaa kuin kaupungin 
alueelle edellisinä vuosina tehdyissä asemakaavoissa. 
Suunnittelijat totesivat pyrkivänsä ”uuden asutuksen 
osalta tiiviiseen, ratkaisuiltaan keskitettyyn, palvelevaan, 

Lähteet:
Museoviraston verkkojulkaisuja, Asumalähiörakentaminen 1900-luvun 
jälkipuolella, Pekka Pakkala 

Pihlajiston rakennuttajat / rakentajat. Kuva: Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto (1974). Seurantatutkimus Pihlajistosta.



mittakaavallisesti hallittuun kaupunkimiljööseen, sekä 
aikaansaamaan mahdollisimman korkeatasoinen lähipal-
velu jalankulkuetäisyydelle jokaisesta asunnosta”.

Asunto-ohjelmakomitea oli alueita valitessaan pitänyt 
tärkeänä sitä, että uusi asutus saadaan liitetyksi olemas-
sa olevien palveluiden vaikutuspiiriin. Suunnittelijat otti-
vatkin tavoitteeksi uuden asutuksen liittämisen toimin-
nallisesti mahdollisimman hyvin Pihlajamäen keskuksen 
ja myös Malmin aluekeskuksen vaikutuspiiriin. Toisaalta 
he pitivät tärkeänä Pihlajamäen kaupunkikuvallisen yleis-
luonteen ja tornitalojen hallitsevan aseman säilyttämistä. 
Eri tekijöistä johtuen asutus lopulta keskitettiin hieman 
erilleen Pihlajamäestä, sen länsipuolisen laaksoalueen ja 
Herttoniemen teollisuusradan väliseen, jyrkkäpiirteiseen 
maaston. Toiminnallisesti ratkaisu perustui uuden, alueen 
läpi johtavan tieyhteyden luomiseen. Alueiden välinen 
laakso suunniteltiin näitä toisiinsa yhdistäväksi aktiivisek-
si yhteistoiminta-alueeksi. 

Helsingin seutukaavaliitto esitti lausunnossaan, että 
Pihlajisto olisi kytkettävä suunniteltua tehokkaammin 
Pihlajamäen asutukseen. Kaupunkikuvallisista syistä ja 
perustamisolosuhteista johtuen tätä ei kuitenkaan pidet-
ty mahdollisena.

Pihlajiston alue oli ulkoilukäytössä olevaa vapaa-aluetta, 
jolla kulki valaistu ulkoilureitti. Tämä reitti piti pyrkiä säi-
lyttämään, tai korvaamaan uudella. Alueen pohjoisosan 
laskettelurinne edellytettiin myös säilytettävän. 

Asemakaavassa rakentaminen keskitettiin lähipalvelupis-
teen ympärille siten, että 70% kerrosalasta sijaitsi enin-
tään 200 metrin etäisyydellä palvelupisteestä. Keskeiset 
korttelit suunniteltiin aikaansa nähden erittäin tiiviiksi. 
Niiden korttelitehokkuus oli luokkaa 1-1.8 (pysäköintipai-
kat mukaan luettuna) ja rakennukset olivat 6-9 -kerroksi-
sia. Kauempana palvelupisteestä sijaitseviin kortteleihin 
kaavoitettiin 3-4-kerroksisia taloja, kortteleiden tehok-
kuuden ollessa 0.5-0.6. Alueen reunoille sijoitettiin kaksi 
rivitalotonttia, joiden rakennusoikeus oli noin 3 % koko 
alueen rakennusoikeudesta. Alueen asuntokorttelien 
keskimääräinen tehokkuus (pysäköintipaikat mukaan 

Kaavoitusta lähdettiin edistämään kaavarungon maankäyttömallien yhdistelmän pohjalta.  
Kuva: Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto (1974). Seurantatutkimus Pihlajistosta.



luettuna) oli 0.9, ja aluetehokkuus asuntokerrosalan mu-
kaan on 0.46. Radan ja Hattelmalantien välii kaavoitettiin 
tontit huoltoasemalle ja huoltorakennukselle. Lahdentien 
varteen katsottiin melumittausten perusteella tarvittavan 
n. 150 m rakentamaton melusuojavyöhyke.

Seurantatutkimuksessa todetaan, että vaikka Pihlajis-
tossa on jopa 9-kerroksisia rakennuksia, Pihlajamäen 
kaupunkikuvallinen yleisluonne on pystytty säilyttämään. 
Pihlajiston korkeat talot on sijoitettu maaston painantei-
siin siten, että ne eivät kohoa Pihlajamäen reunatalojen 
räystäslinjaa korkeammalle. Yleensäkin ympäristön lii-
kenneväyliltä ja viheralueilta katsottuna alueen rakennuk-
set jäivät melko hyvin reuna-alueiden puuston peittoon.

Palvelut
Liiketilat sijoitettiin keskeiseen kortteliin Salpausselän-
tien varrelle, kahdelle erilliselle liiketontille, sekä yhden 
asuinrakennuksen pohjakerrokseen. Liikekerrosalaa 
kaavassa oli yhteensä 2 850 m2. Salpausseläntien ja Hat-
telmalantien kulmassa sijaitsevan pienemmän liiketontin 
(850 k-am2) ajateltiin olevan myöhempää laajentamistar-
vetta varten. Ostoskeskukselle kaava salli kolme ker-
rosta, sisältäen mahdollisuuden rakentaa kaksi asuntoa 
”tontin huoltohenkilökunnan käyttöön”, mutta ostari 
toteutui yksikerroksisena kellarillisena rakennuksena, 
ilman asuntoja.

Kaikille asuinrakennusten tonteille osoitettiin pieni määrä 
ylimääräistä kerrosalaa, joka oli tarkoitettu helpottamaan 
kortteleissa syntyvien pienimittaisten työ-, palvelu- ja 
vapaa-ajantoimintojen tilaongelmia. Koko alueelle tätä 
kerrosalaa sallittiin yhteensä 6 000 m2.

Julkisista sisäpalveluista Pihlajistoon kaavailtiin kahta 
lastentarhaa, aluelääkärin vastaanottoa, nuoristotiloja 
sekä ala-asteen koulua ja uimahallia Pihlajiston ja Pihlaja-
mäen väliin.  Näistä muut toteutuivatkin, nuorisotilat tosin 
viiveellä, mutta uimahalli jäi rakentamatta.

Pihlajiston ja Pihlajamäen välinen laakso haluttiin osoit-
taa alueita yhdistäväksi vapaa-ajan alueeksi, jonne oli 
tarkoitus sijoittaa erilaisia aktiivisia toimintoja, kuten 
valvottu leikkikenttä, pieni pallokenttä ja tenniskenttiä. 
Laakson poikki suunniteltiin Pihlajistosta Pihlajamäkeen 
johtava jalankulkutie, jonka varrelle oli tarkoitus sijoittaa 

Seurantatutkimus
Kaupunkisuunnitteluvirastossa kaivattiin tietoa kaavoi-
tuksen vaikutuksista suhteessa asetettuihin tavoitteisiin. 
Tämän takia otettiin tavoitteeksi kokonaisvaltaisen seu-
rantajärjestelmän kehittäminen, jolla voitaisiin ”kontrol-
loida suunnitelmien toteutuminen ja saada informaatiota 
suunnittelumenetelmien parantamiseen tarpeen vaa-
tiessa”. Asemakaavoituksen seurantakokeilun kohteeksi 
valittiin viittä vaille valmis Pihlajiston asuinalue. 

Seurantatutkimuksen aikaan vuonna 1974 alueella asui 3 
100 asukasta. Tällöin arvioitiin, että vuoden 1975 loppuun 
mennessä asukkaita olisi yhteensä noin 3900. Samaan 
aikaan ”ulkoiset liikenneyhteydet olivat pääosin vielä 
toteuttamatta, eikä toteuttamisesta ole tietoa”.

Pihlajamäen ja Pihlajiston välinen laakso vuonna 1976, 
kuva Foto Roos. HKM  



koulu ja uimahalli, mahdollisesti myös vapaa-ajantalo. 
Koulun sijaintia muutettiin myöhemmin toiminnallisista ja 
maisemallisista sekä perustamisolosuhteista johtuvista 
syistä lähemmäs Pihlajamäentietä.

Kaupunkirakenne ja arkkitehtuuri
Asemakaavassa kiinnitettiin erityistä huomiota asuntojen 
näkymiin ja valoisuuteen. Rakennukset sijoitettiin tuuli-
myllykortteli-periaatteella puoliavoimiin kortteliratkaisui-
hin, laajojen sisäpihojen ympärille.

Sato rakennutti alueesta kaksi kolmasosaa ja kiinteis-
töviraston asuntotuotantotoimisto loput. Asuntokerros-
alasta 56% oli valtion asuntolainoitettua ja tästä hieman 
yli puolet vuokra-asuntoja.  Ehtona oli, että yhtiöt vuoden 
1969 aikana aloittavat alueella vähintään 300 asunnon 
rakentamisen, joista vähintään 300 asuntoa rakennetaan 
valtion asuntolainojen turvin.

Jotta rakennusaikataulussa pysyttiin, käytettiin Saton 
valmiita lamellityyppejä. Rakennukset ovat korkeampia 
ja rakentaminen tiiviimpää kuin aikakaudelle tyypillistä, 
mihin vaikutti kerrosalatavoite ja topografialtaan vaikea 
maasto. Rakennukset olivat joko 3 - 4-kerroksisia hissit-
tömiä lamellitaloja tai 7 - 9-kerroksisia kerrostaloja. Li-
säksi rakennettiin kaksi rivitaloyhtiötä, joissa oli yhteensä 
26 asuntoa.

Talot olivat joko maalattuja tai pesubetonipintaisia ele-
menttitaloja. Saton rakennuttamat talot maalattiin koko-
naan, väreinä muun muassa punaista, keltaista ja vihre-
ää. Asuntotuotantotoimiston taloissa värejä oli käytetty 
vähemmän. Maastoeroja ei talosuunnittelussa otettu 
huomioon, ja joissakin taloissa oli jopa kaksi umpinaista 
sokkelikerrosta.

Kompaktikaupungille ominaisesti rakennettu kortteli-
alue oli hyvin urbaania, vaikkakin laajat pysäköintialueet 
hajottivat kaupunkirakennetta. Rakennukset rajasivat 
tiiviisti katutilaa, ja kasvillisuutta oli lähinnä sisäpihoilla. 
Muutamaan kohtaan korttelialueiden sisällä asemakaava 
määräsi puurivit. Salpausseläntien merkitystä keskei-
senä liikekatuna korostettiin puuriveillä. Pihlajalaaksoa 
kohti kadun luonne muuttui, ja puurivien sijaan tonttien 
kadun puoleiset osat osoitettiin istutettaviksi.

Pihlajiston ala-aste vuonna 1979, kuva Stefan Bremer. HKM.

Pihlajiston ala-aste
Pihlajiston ala-aste valmistui 1978, suunnittelija Osmo 
Lappo. Koulutalo oli yksi ensimmäisiä peruskoulujär-
jestelmään suunniteltuja Helsingissä. Se olikin aikansa 
mallikoulu, johon monet ulkomaiset arkkitehtuuriryhmät 
kävivät tutustumassa. 

Lähde: Viikinmäen-Pihlajiston kotikaupunkipolku 

Ote Pihlajiston asemakaavasta vuodelta 1970.



Seurantatutkimuksessa todetaan, että vaikea kallioinen 
maasto ja korkea rakentamistehokkuus ovat aiheut-
taneet vaikeuksia pihojen suunnittelijoille, eikä kaikkia 
pihojen toimintoja oltu voitu ratkaista tyydyttävällä ta-
valla. Kasvillisuus oli niukkaa, leikki- ja oleskelurakenteet 
vähäisiä ja kulkuyhteydet monin paikoin hankalia.

Liikenne
Keskeisesti alueen halkaisevasta Salpausseläntiestä teh-
tiin Pihlajiston bulevardimainen pääkatu, jota kaavarun-
gossa suunniteltiin jatkettavaksi siten, että se kytkeytyisi 
lounaassa Viikintiehen. Läpikulkuliikenne pyrittiin elimi-
noimaan kytkemällä Pihlajamäentieltä alkava Pihlajis-
tontie suoraan Pihlajiston eteläisten kortteleiden ohitse 
poikittaisliikennettä välittävään Kuninkaankartanontie-
hen. Tämä yhteys jäi kuitenkin rakentamatta.

Alueella jo kulkeva valaistu ulkoilureitti korvattiin osittain 
jalankulkukaduilla (Tiirismaanpolku, Hattelmalanrin-
ne-Pyynikkipolku), osittain se edellytettiin rakennettavan 
uudelleen. 

Pihlajistontie jatkui alkuperäisessä asemakaavassa Pih-
lajistonkallion poikki Kuninkaankartanontielle (nykyinen 
Maaherrantie) jonne oli piirretty yhteys myös Tiirismaan-
tieltä. Salpausseläntie oli piirretty kulkemaan Kuninkaan-
kartanontien yli, ja Aulangontie oli päättyvä katu. 1980-lu-
vulla Aulangontietä jatkettiin Hernepellontielle.

Kevyt liikenne erotettiin ajoneuvoliikenteestä lähes 
täydellisesti, ja suurimmasta osasta asuntoja oli risteyk-
setön jalankulkuyhteys kouluihin, myymälöihin, puistoihin 
ja bussipysäkeille. Tämä toteutettiin käytännössä alikul-
kutunneleiden avulla.

Alun perin pyrkimyksenä oli välttää suuria keskitettyjä 
pysäköintialueratkaisuja, mutta lopulta tällaiseen ratkai-
suun kuitenkin päädyttiin maasto-olosuhteista johtuen. 
Autopaikat on kaavassa osoitettu erillisille pysäköinti-
alueille. 

Kaavassa autopaikkoja 1845, 1 ap/70 k-m2 , kuitenkin 
vähintään 1 ap/asunto. Pysäköinti oli ajatuksena to-
teuttaa laajemmin kansirakenteina, kuin mitä lopulta 
toteutui. Alueen tiiveimpään kortteliin Salpausseläntien 
ja Aulangontien risteykseen oli tarkoitus rakentaa myös 

Pihlajisto vuonna 1978. Kuva Sky-Foto Möller.

Lähteet: 
Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto (1974). Seurantatutkimus 
Pihlajistosta. Seurantaprojekti 1.4.1974. Kansliaosasto, julkaisuja 
B:4/74
Asemakaavan 10436 selostus



kansipiha. Kaava mahdollisti autopaikkojen rakentamisen 
vaiheistamisen niin, että alkuvaiheessa oli mahdollista 
rakentaa vain 60 % vaadituista autopaikoista, jolloin ne 
oli mahdollista (keskuskorttelia lukuun ottamatta) sijoit-
taa yhteen tasoon. Sadan prosentin toteutus sen sijaan 
edellytti pääasiassa 2- tai 3-kerroksisia kansiratkaisuja. 

Vaiheittainen kansien rakentaminen todettiin myöhem-
min hyvin hankalaksi, ja autopaikkamäärä ylimitoitetuksi. 
Valmiista paikoista tuli taloyhtiöiden yhdessä omistamia, 
merkittyjä ja vuokrattavia paikkoja. Varsinaisia yleisiä 
pysäköintialueita ei alueelle tullut, kun Pihlajalaakson 
puolelle Salpausseläntien varteen kaavoitettu LP-alue jäi 
rakentamatta. Kadunvarsipysäköinti oli vapaata, ja vaikut-
ti osittain siihen, että pysäköintialueiden käyttöaste jäi 
odotettua matalammaksi.

Oman aikansa tuote
Seurantatutkimuksessa tutkijoiden loppupäätelmä kulki 
siihen malliin, ettei Pihlajistosta kovin häävi tullut, kun oli 
niin kiirekin. Asukkaat kuitenkin olivat melko tyytyväisiä 
asuntoihinsa ja erittäin tyytyväisiä alueen luonnonlähei-
syyteen. Puutteita löytyi pihoista, talojen harmaudesta, 
palveluista, liiasta tiiviydestä ja rauhattomuudesta. Suu-
rin ongelma oli liikenne. Alkuaikoina bussi ajoi vain kaksi 
kertaa tunnissa, ja vuorot jäivät usein ajamatta kuljettaja-
pulan takia. Asia korjaantui vasta 1987. 

Pihlajistosta tuli aluerakentamisen ajan kompaktikaupun-
gin pisimmälle vietyjä esimerkkejä. Nopean rakentamisen 
seurauksena siitä tuli poikkeuksellisen yhtenäinen alue, 
jossa aluerakentamiselle ominaista kaksitasoisuutta to-
teutettiin erityisen kokonaisvaltaisesti. Pihlajisto toteutti 
monella tavoin modernismin unelmaa nopeudesta ja 
esivalmistukseen perustuvasta rakentamisesta. 

1960-luvun lopulla Pihlajistoa kaavoitettaessa pyrkimyksenä oli välttää suuria keskitettyjä pysäköintialueratkaisuja. Lopulta tällaiseen 
ratkaisuun kuitenkin päädyttiin maasto-olosuhteiden vuoksi.  Kuva: Sky-Foto Möller 1973, HKM.



Pihlajiston asemakaava vuodelta 1970.



Pentti Riihelä ja Oy Kaupunkisuunnittelu Ab
Pentti Riihelä (1928–2011) toimi asemakaavoituksen 
parissa koko uransa ajan 1950-luvun puolivälistä 
1980-luvun lopulle saakka. Hän opetti Teknillisen kor-
keakoulussa asemakaavaoppia parin vuosikymmenen 
ajan. Oy Kaupunkisuunnittelu Ab:ssä Riihelä oli mukana 
tuomassa yhdyskuntasuunnitteluun teknillis-tieteellistä 
taustatutkimusta, häntä kiinnosti myös asuinalueiden 
kaavoitustyössä sosiaalipsykologinen lähestymistapa. 
Riihelä päätyi puolustamaan uusien asuinalueiden tiivis-
tä rakennetta asumisviihtyvyyden perusteella.

Pentti Riihelä perusti neljän muun arkkitehdin kanssa Oy 
Kaupunkisuunnittelu Ab:n vuonna 1969. Osakeyhtiön toi-
mialana oli arkkitehtuuri- ja yhdyskuntasuunnittelu sekä 
teknillis-tieteellinen tutkimus. Tutkimuksista tunnetuin 
lienee Vantaan Koivukylän alueen kaavasuunnitelmaa 
varten tehdyt kaavarunkoselvitykset. Kaupunkisuun-
nittelu Oy toi erilaiset taustatutkimukset ja -selvitykset 
sekä taloudellisen tarkastelun järjestelmälliseksi osaksi 
kaavoitusta 1960-luvulta alkaen. Kaavoituksesta tuli 
aiempaa selvemmin erilaisiin vaiheisiin jakautuva pro-
sessi, jossa valmistelevat vaiheet sekä tekstitiedon ja 
numerodatan merkitys korostuivat suhteessa laajoihin 
visualisoituihin kaavakarttoihin.

Asuinalueiden kaavoitustyössä Riihelää kiinnosti kunnal-
listen tavoitteiden ohella sosiaalipsykologinen lähes-
tymistapa, eli asukkaiden viihtyvyyteen vaikuttaminen 
suunnittelun keinoin, ja hän kirjoitti aiheesta selvityksen 
Suomen Arkkitehtiliiton Asemakaava- ja standardoimis-
laitoksen teettämään tutkimukseen.

Sama tutkimuksellinen lähestymistapa näkyy 1967 
alkaneessa Koivukylän kaavarungon suunnitteluvaihees-
sa. Perusselvitysvaiheessa suunnittelutavoitteiden ja 
muiden vaikuttavien tekijöiden kartoittamiseen varattiin 
yli puoli vuotta aikaa. Vasta sen jälkeen alkoi varsinainen 
kaavarungon laatiminen. Riihelä, osana suunnittelija-
ryhmää, vastasi Koivukylän keskusta- ja korttelitutki-
muksesta. Osuudessaan hän vertaili lukuisia erilaisia 
korttelimalleja pysäköinnin ja liikenteen näkökulmista. 
Riihelä puolsi tiivistä rakentamista taloudellisuuden ja 
viihtyisyyden takia. Hänen näkemyksensä mukaan tiivis 
rakentaminen loi suojaisaa ja asukkaalle helposti hah-

motettavaa julkista tilaa.

Koivukylä oli kustannuslaskelmineen kaavatalouden 
kannalta uraauurtava suunnitelma, joka edusti 1960-lu-
vun lopun uutta kaavoitusajattelua, ja jonka kaavarun-
kosuunnitelmaa käytettiin oppikirjana. Koivukylästä tuli 
tiivis ruutukaavaan perustuva kompaktikaupunki, jossa 
moottori- ja kevyt liikenne on eroteltu. 

Lähtökohdat Pihlajiston suunnittelussa olivat toiset kuin 
Koivukylässä: asemakaavan laatiminen alkoi huhtikuus-
sa 1969 ja syyskuussa sillä oli jo kaupunginvaltuuston hy-
väksyntä. Pihlajisto oli tyypillinen aluerakentamisen ajan 
kaupunginosa, tiivis, yhtenäinen ja kerralla rakennettu.

Havukoski on Vantaan merkittävin ja maakunnallisesti 
merkittäväksi tunnustettu 1970-luvun aluerakenta-
miskohde. Tiiviisti rakennetun lähiön maamerkkinä on 
kahdeksan kalliolle rakennettua tornitaloa.

Kaupunkisuunnittelu Oy:n Koivukylän runkokaavan tulevaisuudenkuva vuodesta 1980. Kuvalähde: Koivukylä 2. Kaavarunkosuunnitelma 1969: 
Helsingin maalaiskunta.

Havukoski / Koivukylä

Havukoski on kerros-ja omakotitalovaltainen asuinalue 
Koivukylän suuralueella Vantaan itäosassa. Vuonna 2022 
siellä asui 8486 asukasta. Havukoski tunnetaan puhekie-
lessä myös Koivukylän lähiönä. Tosiasiassa Koivukylä on 
oma asuinalueensa junaradan toisella puolella.

Havukosken kerrostaloalue on rakennettu kompaktikau-
pungin periaatteiden mukaisesti tiiviiseen ruutukaavaan. 
Asuinalueen yleisilmettä hallitsevat vehreys, element-
tirakentaminen sekä suuret pysäköintialueet. Kahteen 
tasoon rakennetut raitit muodostavat alueen sisälle 
viihtyisän kevyen liikenteen verkoston autoliikenteen 
kiertyessä kehämäisesti alueen ympärille. Alueen maa-
merkeille, Rautkallion päälle rakennetuille 12-kerroksiset 
tornitaloille, on annettu asemakaavassa sekä yleiskaavas-
sa suojelumääräys. 



Pihlajiston merkitystä yhtenäisenä säilyneenä kompakti-
kaupungin esimerkkinä ei ole toistaiseksi samalla tavalla 
tunnistettu.

Yhteistä Havukoskelle ja Pihlajistolle ovat muun muas-
sa kaksitasoisuuteen perustuva liikenne sekä vahvat 
värit rakennuksissa. Havukoski rakentui pidemmän 
ajan kuluessa, eikä asemakaava lopulta toteutunut 
kokonaisuudessaan, Pihlajiston sen sijaan rakennettiin 
muutamassa vuodessa ”kerralla valmiiksi”. Pihlajistos-
sa muun muassa arvokkaaksi tunnistetun Pihlajamäen 
läheisyyden ja maastonmuotojen vuoksi lähiön siluetti on 
erikorkuisista rakennuksista huolimatta yhtenäinen, eikä 
pistetaloja ole käytetty talotyyppeinä. Havukoskella taas 
korkeat pistetalot erottuvat maisemassa maamerkkeinä.

Pentti Riihelän valikoitujen kaavatöiden luettelo:

• Tampereen Amurin kaupunginosan asemakaavakil-
pailu 1960 (toinen palkinto).

• Kuopion Puijonlaakson asemakaavakilpailu 1960
(kolmas palkinto).

• Vantaan Tikkurilan yleissuunnitelma ja asemakaavo-
ja 1965–70.

• Vaasan Ristinummen asuntoalueen ja vanhan Vaa-
san asemakaava 1966.

• Helsingin maalaiskunnan Kulomäen korkearaken-
tamisalueen pientalo- ja asemakaavakilpailu 1966
(lunastus).

• Vantaan Koivukylän kaavarunko, perusselvitysvaihe
1967-68.

• Seinäjoen yleiskaava (yhdessä Väinö Suonion kans-
sa) 1968.

• Helsingin Malmin aluekeskuksen kaavarunko 1972-
73.

• Helsingin Pihlajiston asuinalueen asemakaava 1970.

• Hyrylän Vaunukankaan pientalo- ja asemakaavakil-
pailu, 1981.

• Helsingin Kampin kaupunginosan korttelin 179 ylei-
nen suunnittelukilpailu 1983 (lunastus).

Lähteet: 
www.rakennettuhyvinvointi.fi
Havukoski Charette 2.–3.10.2023, Tampereen yliopisto, Rakennetun 
ympäristön tiedekunta (BEN), Arkkitehtuurin yksikkö, Syksy 2023
Vantaan Sanomat, 9.5.2018
talotarinat.fi

Ilmakuva Havukosken kerrostaloalueesta vuodelta 1976. Alueen jakaa Rautkallion puistoalue. Alueen rakentaminen on osittain vielä kesken. 
Havukosken aluetta kutsuttiin alunperin Koivukyläksi. Rakentaminen alkoi 1971 ja valmistui 1970-luvun aikana. Kuva Vantaan kaupunginmuseo.



Pihlajiston nuoret ja vanhemmat
Pihlajiston nuoret ja vanhemmat -yhdistys perustettiin 
1993, kun kaupungin vuokrataloissa oli levotonta. Alkuvai-
heen tärkeä aktiivi oli Malmin seurakunnan nuorisotyön-
tekijä-pappi Ilkka Rantanen, joka jopa asui välillä nuorten 
kanssa rapussa. Rantanen ja taiteilija Ritva Harle kutsui-
vat nuoret ja vanhemmat koolle: yhteistuumin siistittiin 
rappukäytävät, nuoret itse pesivät ja maalasivat paikat. 
Avajaisista muodostui ensimmäinen Pihlajisto-juhla. 
Nuoretkin rauhoittuivat: kuulemma Malmin sairaalassa 
ihmeteltiin, kun Pihlajistosta ei tullut enää paikattavia 
joka viikonloppu. PNV-yhdistys jatkoi toimintaansa laajen-
taen asialistaansa, mutta piti vanhasta nimestä tulleen 
lyhenteensä. 

1990-luvun yhteisponnistukset
Pihlajiston asukkaat polkaisivat 1990-luvun alussa 
pystyyn oman kehitysprojektin – aikana ennen valtion ja 
kaupunkien lähiöprojekteja. 

Asukasyhdistys palkkasi kaupunginkanslian tuella 1993-
1994 Pihlajistoon lähiöarkkitehdiksi Aija Stanffansin. 
Tämä perusti Pihlajistoon suunnitteluaseman yhdessä 
sosiologi Heli Rantasen ja ympäristöpsykologi Marketta 
Kytän kanssa. Heidän tehtävänään oli puolessa vuodessa 
tuottaa asukkaiden kanssa toteutuskelpoisia parantami-
sehdotuksia alueelle.

Suunnitteluasema kokosi tietoa korjausrakentamises-
ta (toimi taloyhtiöiden tietopankkina), laati alueellisia 
suunnitteluohjeita, tarjosi suunnitteluapua yksittäisille 
taloyhtiöille ja asukkaille, ja neuvotteli kaupungin hallin-
non kanssa. Pihlajistossa kokeiltiin myös tanskalaisen 
mallin mukaisia gåtur-kävelykierroksia tiedon ja mielipi-
teiden kokoamiseksi alueesta. Lähiöarkkitehdin kokoama 
raportti sisälsi paljon pieniä paikallisia korjaustarpeita, 
jotka liittyivät muun muassa seuraaviin asioihin: 

• Luiskat ja portaat, huono orientoitavuus ja reitit
• Alikulut luovat turvattomuutta
• Salpausseläntien kehittäminen keskuskaduksi
• Keskeisen paikan, torin puute
• Kadunkalusteiden ja valaistuksen huonokuntoisuus

Salpausseläntien parantaminen nousi koko alueen 
tärkeimmäksi kehittämiskohteeksi. Kadun nähtiin olevan 

sijainniltaan, toiminnoiltaan ja sosiaalisesti Pihlajiston 
itseoikeutettu keskipiste ja alueen käyntikortti. Kadun 
alta kulkeva jalankulkutunneli koettiin kuitenkin kolkok-
si ja vähän käytetyksi, ja sen synnyttämä veto heikensi 
ostarin viereisen, muuten suojaisan ”montun” viihtyisyyt-
tä. Ajonopeuksia hidastettiin kaventamalla katua ostarin 
kohdalla, sekä muuttamalla pintamateriaali ylityspaikan 
kohdalla. Kadun ali kulkenut tunneli suljettiin ja muutettiin 
työosuuskunnan työtiloiksi. 

Helsingin kaupungin Lähiöprojektin toiminta alkoi 1996, 
kohdistuen aluksi etenkin Itä-Helsingin 1960-luvun 
esikaupunkeihin. Pihlajisto pääsi asukkaidensa aktiivi-
suuden ansiosta heti mukaan ainoana 1970-luvun lähiönä. 
Keskeisinä tavoitteina oli korjausrakentaminen ja työlli-
syyden parantaminen (taustalla lama-aikana äkillisesti 
kasvanut työttömyys). Lähiöprojektin hankkeisiin kuului 
asukastoiminnan edistämistä, uusien harrastusmahdol-
lisuuksien ja matalan kynnyksen kulttuurin tuottamista, 
ulkoalueiden kunnostamista, rakennusten peruskorjauk-
sen tukemista sekä kaupungin eri virastojen yhteistyön 
koordinoimista. 

Julkisivuremontit muuttivat jossain määrin Pihlajiston il-
mettä. Ensimmäinen niistä tehtiin valtion korjausavustus-
ten tuella vuosina 1997–1998 kaupungin vuokrataloyhtiös-
sä, joka käsittää 11 asuinrakennusta Salpausseläntien ja 
Aulangontien rajaamassa korttelissa. Entiset pesubetoni-
pinnat saivat raidallisen ulkoasun. Myös Salpausseläntien 
pohjoispuolen omistustaloissa on kunnostettu julkisivuja 
valtion tuella, pääasiassa alkuperäisin vahvoin värein. 

Lähiöprojektin aloitteesta Pihlajiston asemakaavasta 
poistettiin 1990-luvun lopulla taloyhtiöiden velvoite raken-
taa pysäköintikansia. Asemakaavan muutoksen pääasial-
linen tavoite oli ratkaista Pihlajistossa jo pitkään jatkunut 
ongelma autopaikkojen todellisen tarpeen, asemakaavan 
mukaisten rakentamisvelvoitteiden ja lykkäysanomusten 
suhteen. Tavoitteena oli myös kohentaa asuntoalueen 
ilmettä istutuksilla, poistamalla autokannet, ja täyden-
nysrakentamisella, käyttäen asemakaavassa sallittuja 
palvelu- ja autosuojatiloja rajaamaan aukeita paikkoja ja 
kadunvarsia, sekä helpottaa alueella liikkumista jalankul-
kuverkostoa parantamalla.

Alkuperäisessä asemakaavassa liikerakennusten kortte-

lialueeksi merkitty tontti 38308/2 oli ollut rakentamatta jo 
kaksikymmentäkuusi vuotta. Tontin todettiin olevan liian 
pieni liiketoimintojen tarpeita varten. Tontti muutettiin 
uudessa kaavassa julkisten lähipalvelurakennusten kort-
telialueeksi, tavoitteena, että siihen joskus rakennettai-
siin pihlajistolaisille vapaa-ajan tiloja. PNV-yhdistys istutti 
tontille Pihlajiston kyläkuusen vuonna 1994. Nyt kuusi on 
jo niin suuri, että siinä pidetään jouluvaloja, sähkön lah-
joittaa viereinen taloyhtiö. Suunnitelmissa oli myös siirtää 
paikalle muualta Helsingistä vanha puurakennus Pihlajis-
to-taloksi, mutta ajatus ei ole toistaiseksi toteutunut.

Lähiöprojektin toiminta Pihlajistossa jatkui vuoteen 2004 
ja sen jälkeenkin se on ollut mukana muutamissa pihlajis-
tolaisissa hankkeissa.

Lähteet: 
Viikinmäen-Pihlajiston kotikaupunkipolku linkki
Staffans, Aija, toim. (1994) Pihlajistossa 1994. Näköaloja Pihlajiston 
suunnitteluasemalta
Asemakaavan 10436 selostus
Bäcklund, Pia, Schulman, Harry (toim.) (2003). Lähiöprojekti 
lähikuvassa. Lähiöprojektikauden 2000-2003 arviointi. Helsingin 
kaupungin tietokeskus.

Putkiremontti

Pihlajiston kuuluisin putkiremontin läpikäynyt taloyhtiö 
on kolme rakennusta ja 64 huoneistoa käsittävä As Oy 
Satopihlaja. Se on myös Pihlajiston vanhin taloyhtiö, 
rakennettu 1970–1971. Remonttia seurattiin syksyllä 2014 
Ylen tosi-tv-sarjassa Putkiremontti. 

Remontti onnistui hyvin, valmistui ajallaan ja alitti 3,4 
miljoonan euron budjetin muutamalla sadallatuhannella 
huolellisen suunnittelun ansiosta. Samalla asukkaiden 
yhteishenki parantui entisestään. Tammikuussa 2015 
Putkiremontti oli ehdolla vuoden 2014 Kultainen Venla 
-palkinnon saajaksi. 



Nykytilanne

Vuosituhannen vaihde ja uudet naapurit
Kaupungin kasvun myötä vuosituhannen lopulla alet-
tiin tarkastelemaan Pihlajiston ja Vantaanjoen välisen 
kallioalueen rakentamista. Kaupungin aluesuunnitteli-
joiden varhaiset ajatukset olivat enemmän Pihlajamä-
en kaltaisia, mutta vuosituhannen vaihteessa mukaan 
tulivat uuden urbaanin kaupunkirakentamisen tavoitteet. 
Ensimmäisen luonnoksen alueesta piirsi arkkitehtitoi-
misto Harris–Kjisik vuonna 1998, ja Viikinmäen länsiosan 
asemakaava sai lopullisen muotonsa 2005–2007. Sama 
toimisto valmisteli myös yksityiskohtaisemmat miljöön 
suunnitteluohjeet alueelle. Rakentaminen alkoi Pihlajiston 
reunasta vuonna 2000. Asuintalot levittäytyvät kalliohar-
janteille maaston muotoja kunnioittaen ja nousevat itse 
osaksi maisemaa kauempaa katsottaessa. 

Osa Viikinmäen kortteleista on vielä rakentamatta. Alek-
santeri Nevskin katuun liittyvien kortteleiden alueelle on 
valmisteilla asemakaavan muutos, jonka jälkeen näitäkin 
kortteleita päästään rakentamaan. Lopputuloksena on 
Suomen oloissa harvinaislaatuinen kaksois- ja kukkula-
kaupunki.

Taloyhtiöklubi
Viime vuosina Pihlajiston taloyhtiöt ovat tehneet yhteis-
työtä ja käyneet vuoropuhelua Taloyhtiöklubi-verkoston 
myötä. Useilla pääkaupunkiseudun asuinalueilla aktiivi-
sessa Taloyhtiöklubi-toiminnassa kootaan yhteen naapu-
ruston taloyhtiöiden hallitukset, perustetaan yhteistyö-
foorumi ja ryhdytään tekemään ohjattua, tavoitteellista ja 
aktiivista yhteistyötä kiinteistöjen ja alueen kehittämisek-
si. Taloyhtiöklubeissa edistetään laajasti erilaisia teemoja, 
jotka liittyvät kiinteistöjen ja alueen kehittämiseen. Näitä 
ovat muun muassa energiatehokkuuden parantaminen 
ja energiaremonttien edistäminen, lisä-/täydennysraken-
tamisen mahdollisuuksien ja halukkuuden selvittäminen, 
kokemusten vertailu kiinteistöjen käyttämistä palveluis-
ta ja yhteiset palveluhankinnat, useamman kiinteistön 
yhteiset korjaushankkeet volyymietujen hyödyntämiseksi, 

sekä taloyhtiöiden ja kaupungin välisen vuoropuhelun 
aktivointi ja tiivistäminen.

Taide ja placemaking
Pihlajisto on vuosikymmenien saatossa ollut aktiivinen 
yhteisötaiteen ja placemakingin näyttämö.

Kalliolla Salpausseläntien mutkassa sijaitsee Budapestin 
kaupungin Helsingille lahjoittama veistos nimeltään Alku-
muna (Maailman synty). Kuvanveistäjä Tamás Ortutayn 
(s. 1946) keraamisen veistoksen inspiraationa on Kaleva-
la ja se kuvaa maailman syntyä alkumunasta. Teos sijoi-
tettiin hyvälle paikalle avokalliolle Helsingin uusimpaan 
kaupunginosaan Pihlajistoon ja paljastettiin 13.9.1971 
arvovaltaisten edustajien läsnäollessa. PNV-asukasyhdis-
tys on viime aikoina ehdottanut veistoksen valaisemista 
tai ainakin jalustan korjaamista.

Viereisen Salpausseläntien mutkan valopylväät ovat 
taiteilija Rea Pennasen suunnittelemat 1998 Pihlajiston 
asukkaiden toimeksiannosta, nyt Helsingin Energian 
(Helen) ylläpitämät. 

Kalevalan runoihin perustuva taideteos Väinämöisen 
tarina sisältää 17 mosaiikkikuvaa ulkotiloissa eri puolilla 
Pihlajistoa: betonirakenteissa julkisten kävelyteiden var-
silla, alikulkutunneissa ja piha-alueilla. Sarja alkaa ensim-
mäisestä runosta Pihlajistontien alikulussa. Väinämöinen 
löytyy ostarilta ja Pihlajiston vanhimman taloyhtiön As Oy 
Satopihlajan päädystä Salpausseläntie 4:ssä. Yli 2 000 
keraamisesta laatasta muodostuva teos toteutettiin vuo-
sina 1999–2002 kuvataiteilija Milla Sundellin vetämänä 
mm. Helsingin Lähiöprojektin ja Kulttuuriasiainkeskuksen 
tuella. Talkoissa oli mukana toistasataa pihlajistolaista 
lapsista vanhuksiin. Asukkaiden itse suunnittelemat ja 
muovailemat laatat poltettiin Arabian tehtaan keramiikka-
uunissa ja muurattiin paikoilleen. Mosaiikkipolun toteu-
tuksesta on tehty videodokumentti ja teokseen tutustu-
mista varten painettu esite karttoineen.

Pihlajistonkallion kainalossa nykyisen koirapuiston poh-

joispuolisessa laaksossa oli vuonna 1993 Ritva Harlen, 
Ilkka Rantasen ja Matti Jäntin suunnittelema lasten seik-
kailumetsä, joka kuitenkin myöhemmin käyttämättömänä 
rapistui.

Vuonna 2022 alkoi Pihlajamäki-Pihlajiston alueella uusi 
Helsingin mallin hanke, joka jatkuu vuoteen 2024. Kansal-
listeatterin Helsingin malli on kaupungin osallistavan ja 
alueellisen kulttuurityön malli, jossa taiteilijat jalkautuvat 
yhteen kaupunginosaan ja tekevät taidetta yhdessä sen 
asukkaiden ja yhteisöjen kanssa. Mallin päämääränä on 
vahvistaa taiteen keinoin yhteenkuuluvuutta, osallisuutta, 
tasa-arvoa sekä paikallisidentiteettiä. Taidetoiminta on 
eri sukupolvia ja kulttuureja läpileikkaavaa ja yhdistävää, 
toiminnan kehittäminen asukaslähtöistä ja vuorovaikut-
teista. 

Toimintaan on kuulunut muun muassa nuorten teatte-
ritoimintaa, teatterileirejä ja pihajuhlia. Elokuussa 2023 
Kansallisteatteri järjesti Pihlajistossa Monttu auki! 
-tapahtuman. Keskelle Pihlajistoa rakennettiin näyttämö 
paikallisten asukkaiden Montuksi nimeämään paikkaan. 
Esityksellisen ohjelman lisäksi suuressa roolissa oli osio, 
jossa asukkaat olivat äänessä ja pääsivät pohtimaan 
Monttua yhdessä eri näkökulmista. Esiin nousi vahvasti, 
että alueella nähdään paljon potentiaalia asioiden tekemi-
seen yhdessä. Koettiin, että esimerkiksi Monttu voisi tai-
pua monenlaisen tapahtuman alustaksi, ja nyt vaadittai-
siin uusia tahoja viemään ideoita eteenpäin toteutukseen. 
Tapahtuma järjestettiin yhteistyössä alueen asukkaiden, 
yritysten, Bar Jiston ja Pihlajisto-Viikinmäki-asukasyh-
distyksen kanssa. Tapahtuma innosti Pihlajistolaisi myös 
tekemään OmaStadi-ehdotuksen Montun kehittämiseksi.

Lähteet: 
Bäcklund, Pia, Schulman, Harry (toim.) (2003). Lähiöprojekti 
lähikuvassa. Lähiöprojektikauden 2000-2003 arviointi. Helsingin 
kaupungin tietokeskus. 
Viikinmäen-Pihlajiston kotikaupunkipolku



Pihlajisto tänään
Pihlajisto oli aluksi oma erillinen saarekkeensa kukkulalla 
luonnon keskellä Pihlajamäen tavoin. Nyt se on tullut yhä 
enenevästi osaksi kaupunkia Viikin keskuksen ja Viikin-
mäen rakennuttua, ja uusien joukkoliikenneyhteyksien 
myötä. Pihlajiston asukasluku on laskenut huippuvuosien 
noin 3 900 asukkaasta nykyiseen noin 2 700 asukkaa-
seen. 

Valtaosa Pihlajiston rakennuskannasta on edelleen 
1970-luvulla rakennettua. Myöhemmin alueen reunoille 
on rakennettu muutama rivitaloyhtiö, ja Hattelmalantien/
Aulangontien ja radan/Maaherrantien väliin muutama 
pienempi pistetalo. Vuonna 2020 Salpausseläntien ja 
Hattelmalantien kulmaan, tulevan pikaraitiotiepysäkin ylä-
puolelle valmistui kahdeksankerroksinen pistetalo, jonka 
pohjakerrokseen avattiin K-Market. 

Asukkaiden vähenemisen ja palvelurakenteen muutok-
sen myötä palvelut alueella ovat kuitenkin vähentyneet. 
Ostoskeskuksen kehittämistä on toivottu jo pidempään, 
mutta hanke ei vielä toistaiseksi ole edennyt.

Viikissä ja Viikinrannassa on suunnitelmia laajamittaiselle 
täydennysrakentamiselle, ja osana Viikinrannan-Lahden-
väylän osayleiskaavatyötä selvitetään mahdollisuutta 
alentaa Lahdenväylän ajonopeutta Pihlajiston kohdalla. 
Tällä olisi merkittävä vaikutus Pihlajiston eteläisten kort-
telialueiden asumisviihtyvyyteen ja terveellisyyteen, sekä 
alueen täydennystarkentamismahdollisuuksiin.

Lokakuussa Helsingin ensimmäinen pikaraitiotie, linja 
15 (Raide-Jokeri) aloitti liikennöinnin Itäkeskuksen ja 
Otaniemen välillä, liittäen Pihlajiston osaksi kehittyvää 
raideverkostokaupunkia. 

Nopean rakentamisen seurauksena Pihlajistosta tuli 
poikkeuksellisen yhtenäinen alue. Vähäisestä uudisraken-
tamisesta ja joidenkin kerrostalojen julkisivuremonteista 
huolimatta alue on säilyttänyt yhtenäisen ilmeensä. Myös 
alueen maisemallinen yhtenäisyys kaukonäkymässä on 
säilynyt hyvin.

Vaikka Pihlajiston keskustan korkeimmat talot ovat 8-9 -kerroksisia, 
näyttäytyy alueen siluetti ulospäin yhtenäisenä. 

Vasemmalla keskellä näkymä Pihlajamäen kalliolta, oikealla taustalla 
Pihlajisto, vasemmalla taustalla Viikinmäen uudempi asuinalue.

Vasemmalla alhaalla näkymä Savelanpuistosta. Pihlajiston rakennukset 
eivät näy puistoon ja Vantaanjoelle läntisen selännemetsän takaa. 
Aukko metsässä on pari vuotta sitten rakennettujen kuntoportaiden 
aiheuttama.
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